Os entes consorciados, isolados ou em conjunto, bem como o Consórcio 

Público, são partes legítimas para exigir o cumprimento das obrigações estabelecidas neste 

contrato e em conformidade com o Estatuto Social. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO RATEIO 

O valor total do rateio é de R$ 2.149,31 (dois mil, cento e quarenta e nove reais e trinta e um 

centavos) – valor total de uma parcela que equivale à razão de R$ 0,47 (quarenta e sete 

centavos) por habitante, estipulado conforme índice populacional divulgado pelo IBGE – 

CENSO 2022 (4.573 habitantes), que serão repassados em 1 (uma) parcela mensal, no valor 

de R$ 2.149,31 (dois mil, cento e quarenta e nove reais e trinta e um centavos) nos moldes 

disciplinados na cláusula segunda deste contrato, que será assim composto, com a respectiva 

classificação orçamentária: 

CATEGORIA ECONNÔMICA 3. CORRENTE 

3.1.73.70.00 55,79% 
Grupo de Natureza de Despesas 1.

[...]

período em que o ente consorciado poderá se reabilitar.  

CLÁUSULA QUINTA – COTA DE INGRESSO  

O efetivo ingresso do Município ao CIOP fica condicionado, ainda, ao pagamento da “Cota de 
Ingresso”, prevista na Resolução CIOP nº 23/2018, de 18 de outubro de 2018, no valor de R$ 

3.223,96 (três mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos), equivalente a 

150% do valor da parcela mensal, através de requisição de pagamento com vencimento 

previsto para 19/12/2025, entregue ao município no ato de assinatura do presente. 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO 

O valor total estimado para o presente contrato é de R$ 5.373,27 (cinco mil, trezentos e 

setenta e três reais e vinte e sete centavos), composto pelo valor total do rateio R$ 2.149,31 

(dois mil, cento e quarenta e nove reais e trinta e um centavos) e cota de ingresso R$ 3.223,96 

(três mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA 

Este Contrato vigorará para o período de 01 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025 

no Exercício Orçamentário e Financeiro de 2025. 

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS